
  PARCO OGLIO NORD 
    ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE N. 076 DEL 09/05/2024 

 

OGGETTO: OPERE DI "REALIZZAZIONE DI UNA PASSERELLA CICLOPEDONALE SUL 

PONTE CHE ATTRAVERSA IL FIUME OGLIO (DENOMINATA "GREENWAY 

DELL'OGLIO" LOTTO 8) TRA I COMUNI DI CALCIO E URAGO D'OGLIO”. CUP 

H31C22000290002 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CIG (CUC BS) B10E748DE9   
 

 

  IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto del Presidente n. 2 del 01/02/2023 con il quale è stato conferita nomina a Direttore 

dell’Ente Parco Oglio Nord, nei confronti della sottoscritta Dott.ssa Claudia Ploia; 

 

PREMESSO che: 

 La Legge Regionale 04/05/2020 n. 9 “Interventi per la ripresa economica” e sue successive 

modifiche e integrazioni che all’art. 1 istituisce il fondo “Interventi per la ripresa economica” 

per sostenere il finanziamento degli interventi regionali e dello sviluppo infrastrutturale quale 

misura per rilanciare il sistema economico e sociale e fronteggiare l’impatto negativo sul 

territorio lombardo derivante dall’emergenza sanitaria da COVID-19; 

 con deliberazione di Giunta n. XI/3531 del 05/08/2020 Regione Lombardia ha approvato il 

“Progetto degli interventi per la ripresa economica”; 

 con deliberazione di Giunta n. XI/3749 del 30/10/2020 Regione Lombardia ha aggiornato il 

“Progetto degli interventi per la ripresa economica”; 

 con deliberazione di Giunta n. XI/4381 del 03.03.2021 Regione Lombardia ha approvato nuove 

determinazioni e ha aggiornato il programma degli interventi per la ripresa economica; 

 con deliberazione di Giunta n. XI/6047 del 01.03.2022 Regione Lombardia ha aggiornato il 

“progetto degli interventi per la ripresa economica” ed ha fissato al 30/06/2022 il termine per 

l’invio dei documenti prevista dalla DGR, al fine di attuare il Programma; 

 con DGR n. XI/4381 del 03/03/2021 Regione Lombardia, “Nuove determinazioni ed 

aggiornamento del programma degli interventi per la ripresa economica” (di cui alla DGR n. 

XI/3531 del 05/08/2020 e n. XI/3749 del 30/10/2020), ha aggiornato gli elenchi degli Enti 

beneficiari di contributo, ed in particolare nell’allegato 1 è stato inserito l’intervento 

denominato “Realizzazione di una passerella ciclopedonale sul ponte che attraversa il fiume 

Oglio (come da progetto denominato "Greenway dell'Oglio" lotto 8) tra i comuni di Calcio e 

Urago d'Oglio”, per il quale sono stati stanziati € 500.000,00; 

 con DGR n. XI/6047 del 01.03.2022 Regione Lombardia fissava al 30/06/2022 il termine per 

l’invio dei documenti previsti dalla medesima dalla DGR, al fine di attuare il Programma. 

 la previsione della suddetta opera è contemplata nel Piano Territoriale di Coordinamento del 

Parco dell’Oglio e in particolare nella Tavole 2 dell’elaborato grafico “Vincoli e Tutele” (foglio 

3), denominata “Dorsale ciclabile Padana Centrale”. 

 con la deliberazione n° 35 del 28/04/2022 il Consiglio di Gestione ha approvato schema di 

accordo di programma per la realizzazione una passerella ciclopedonale sul ponte che 

attraversa il fiume Oglio (come da progetto denominato "Greenway dell'Oglio" lotto 8) tra i 

comuni di Calcio e Urago D'Oglio;  

 con determinazione n° 164 del 13/10/2021 è stato affidato l’incarico per la progettazione dello 

studio di fattibilità tecnico economica del progetto Greenway dell’Oglio Lotto 8 (CIG: 



Z5C33717D8), all’Ing. Paola Pianta con studio a Castelleone in Via Solferino n. 75/C P.I.: 

01311630196; 

 con deliberazione n° 36 del 28/04/2022 il Consiglio di Gestione ha approvato il succitato 

progetto, pervenuto al protocollo dell’ente il 26/04/2022 e acquisito agli atti con il prot. 1902  ; 

 con Determinazione nr. 143 del 25/08/2022 è stato affidato all’Ingegnere Paola Pianta C.F. 

PNTPLA77T69I849K, iscritta all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Cremona al nr.1253, 

il servizio di progettazione architettonica definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e certificato 

di regolare esecuzione e tipo di frazionamento delle opere in argomento; 

 con Deliberazione n° 74 del 02/11/2023 il Consiglio di Gestione ha approvato il succitato 

progetto definitivo con dichiarazione di pubblica utilità dell’opera ed apposizione del vincolo 

preordinato all’esproprio, pervenuto al protocollo dell’ente il 06/06/2023 e acquisito agli atti 

con il n.2302; 

 con Deliberazione n° 06 del 18/01/2024 il Consiglio di Gestione ha approvato i bonari accordi 

preliminari di cessione bonaria e le Dichiarazioni di consenso, agli atti di questo Ente e 

conservati presso l’Ufficio tecnico, sottoscritti da parte dei proprietari interessati dai lavori in 

parola; 

PRESO ATTO: 

 che la Deliberazione succitata è stata reiterata dal Comune di Calcio con Delibera di Giunta 

Comunale n. 87 del 25/07/2023 e dal Comune di Urago D’Oglio con Delibera di Giunta 

Comunale n. 92 del 20/12/2023 in quanto Enti territorialmente competenti; 

 che con Deliberazione n° 07 del 18/01/2024 il Consiglio di Gestione ha approvato il progetto 

esecutivo per la realizzazione delle opere in parola, pervenuto al protocollo dell’ente il 

11/01/2024 e acquisito agli atti con il n.138; 

 che la Deliberazione succitata è stata reiterata, ai sensi dell’art 33 della Legge Regionale n° 

12/2005, dal Comune di Calcio con Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 23/04/2024 e dal 

Comune di Urago D’Oglio con Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 17/04/2024 in quanto 

Enti territorialmente competenti; 

 

VISTA la determinazione a contrarre n° 45 del 19/03/2024 nella quale: 

 si dava atto che veniva invitati alla successiva gara gli operatori economici individuati dallo 

scrivente R.U.P. sulla base dei principi di cui all’art. 49 del Codice e selezionati mediante 

apposita indagine di mercato per la costituzione di un elenco di n. 5 operatori economici 

interessati a partecipare alla procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto degli art. 50 

c. 1, lettera c) e art. 108 del D.lgs. n. 36/2023, come da verbale secretato depositato in atti al 

prot. n. 1234 del 15/03/2024; 

 Si dava atto che si procedeva all’aggiudicazione dei lavori mediante procedura negoziata di 

cui all’art. 50, c. 1, lettera c) del D.lgs. n. 36/2023 da aggiudicare a CORPO e con il criterio del 

minor prezzo, mediante ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara (al netto dei costi 

per la manodopera), ai sensi dell’art. 108, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023 ed s.m.i.; 

 Si definiva che l’espletamento della procedura negoziata veniva demandata alla CUC di 

Brescia, in adempimento all’art. 62, comma 6 del D.Lgs. n.36/2023, nel rispetto dei rapporti 

definiti all’interno dell’accordo di programma approvato dal Consiglio di Gestione con 

deliberazione n° 67 del 02.11.2023; 

 

PRESO ATTO con nota protocollo partenza n. 66698/2024 del 03/04/2024, pervenuta in data 

04/04/2024 prot.n. 1484, la C.U.C. Area Vasta della Provincia di Brescia, in merito sopra 

menzionata procedura, comunicava il lancio della gara n. 50/2024 in data 03/04/2024 con scadenza 

per la presentazione delle offerte in data 18/04/2024 alle ore 14:00; 
 



VISTO che la C.U.C. Area Vasta della Provincia di Brescia con nota Protocollo Partenza N. 

78733/2024 del 22/04/2024, acquisita agli atti in data 23/04/2024  prot. n. 1746, comunicava l’esito 

della procedura di gara e trasmetteva la Determinazione Dirigenziale n° 805/2024 del SETTORE 

DELLA STAZIONE APPALTANTE  -  C.U.C.  DI  AREA  VASTA  –  SOGGETTO  

AGGREGATORE  della  Provincia di Brescia, con quale si approvava il verbale di gara del giorno 

18/04/2024 relativo alla procedura di appalto per l'affidamento dei LAVORI PER LA 

REALIZZAZIONE DELLA PASSERELLA CICLOPEDONALE SUL PONTE CHE ATTRAVERSA 

IL FIUME OGLIO, DENOMINATA "GREENWAY DELL'OGLIO" LOTTO 8, TRA I COMUNI DI 

CALCIO E URAGO D'OGLIO” - CUP H31C22000290002 – A FAVORE DEL PARCO 

REGIONALE OGLIO NORD – CIG B10E748DE9, proponendo l’aggiudicazione all’operatore 

economico concorrente COSMET DI FANTONI SRL – P. IVA 03844330161, con sede legale in Via 

San Lucio, 37/16 a Clusone (BG), mandatario del costituendo RTI con CARBA SRL - P. IVA 

03211570167, con sede legale Via Bergamo, 24 a Soncino (CR) che ha offerto un ribasso pari allo 

0,00001% e quindi un importo ribassato di € 718.926,23 (di cui € 198.456,61 quali costi della 

manodopera ed € 10.905,28 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso pari a € 8.100,00, per un importo contrattuale complessivo pari a € 

727.026,23 oltre IVA; 

 

PRESO ATTO che la C.U.C. Area Vasta della Provincia di Brescia con nota Protocollo Partenza n. 

82504/2024 del 30/04/2024, acquisita agli atti in data 30/04/2024  di prot. n. 1811, comunicava 

l’esito dei controlli dei requisiti dell’aggiudicataria (mandataria) COSMET DI FANTONI SRL e 

dell’aggiudicataria (mandante) CARBA SRL, confermando che in merito ai REQUISITI DI 

ORDINE GENERALE non risulta la sussistenza di cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 

del d.lgs. n. 36/2023: e si precisa inoltre che la ditta COSMET DI FANTONI SRL risulta iscritta 

nella White Liste della Prefettura di Cremona in fase di aggiornamento; per i REQUISITI DI CUI 

ALL'ARTICOLO 100 DEL D.LGS. N. 36/2023 la ditta risulta in possesso dei requisiti di idoneità 

professionale (c. 1 lett. a); e per i REQUISITI DI CUI ALL'ARTICOLO 100 c. 4 del D.LGS. N. 

36/2023 risultano in possesso delle prescritte attestazioni SOA : 

 COSMET DI FANTONI SRL n. 71343/10/00 rilasciata in data 26/02/2024 e valida fino al 

24/02/2026 per le categorie OG3 CL II e OS-18A CL V;  

 CARBA SRL n. 69744/10/0 rilasciata in data 05/07/2024 e valida fino al 05/07/2026 per la 

categoria OG3 CL V;  
 
VISTO: 

 la dichiarazione di possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 il DURC regolare n. prot. INAIL_42671490 del 26.02.2024 con scadenza il 25.06.2024; 

 che gli operatori economici risultano in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 

RITENUTO di poter procedere all’aggiudicazione definita, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 

36/2016, dei LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA PASSERELLA CICLOPEDONALE SUL 

PONTE CHE ATTRAVERSA IL FIUME OGLIO, DENOMINATA "GREENWAY DELL'OGLIO" 

LOTTO 8, TRA I COMUNI DI CALCIO E URAGO D'OGLIO” - CUP H31C22000290002 – CIG 

B10E748DE9, all’operatore economico all’operatore economico concorrente COSMET DI 

FANTONI SRL – P. IVA 03844330161, con sede legale in Via San Lucio, 37/16 a Clusone (BG), 

mandatario del costituendo RTI con CARBA SRL - P. IVA 03211570167, con sede legale Via 

Bergamo, 24 a Soncino (CR) che ha offerto un ribasso pari allo 0,00001% e quindi un importo 

ribassato di € 718.926,23 (di cui € 198.456,61 quali costi della manodopera ed € 10.905,28 quali 



oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 

8.100,00, per un importo contrattuale complessivo pari a € 727.026,23 oltre IVA; 

 

RISCONTRATO pertanto che l’opera pubblica risulta come di seguito finanziata: 

 Contributo di Regione Lombardia di €.500.000,00; 

 Contributo comune di Urago D’Oglio €.135.000,00; 

 Contributo comune di Calcio €.165.000,00; 

 Mezzi propri di bilancio €.200.000,00; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni di spesa a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni sono esigibili; 
 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 02111145 “Interventi Legge 
regionale n. 9/2020 passerella Calcio_Urago” a residuo del Bilancio di previsione 2024 approvato 
con deliberazione n. 17 del 14/12/2023; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito ed assegnato all’intervento il CUP H31C22000290002; 
 
DATO ATTO che l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ha 
assegnato il codice di Gara CIG: B10E748DE9; 
 
DATO ATTO che non sussistono cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, 
anche solo potenziale. in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
7 agosto 1990 n. 241 s.m.i 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;  

 

VISTO lo Statuto del Parco;  

DETERMINA 

 

1. di dare atto la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2. di aggiudicare DEFINITIVAMENTE, ai sensi dell’art. 17 comma 5, del D.Lgs. n. 36/2016, dei 

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA PASSERELLA CICLOPEDONALE SUL 

PONTE CHE ATTRAVERSA IL FIUME OGLIO, DENOMINATA "GREENWAY 

DELL'OGLIO" LOTTO 8, TRA I COMUNI DI CALCIO E URAGO D'OGLIO” - CUP 

H31C22000290002 – CIG B10E748DE9, all’operatore economico all’operatore economico 

concorrente COSMET DI FANTONI SRL – P. IVA 03844330161, con sede legale in Via San 

Lucio, 37/16 a Clusone (BG), mandatario del costituendo RTI con CARBA SRL - P. IVA 

03211570167, con sede legale Via Bergamo, 24 a Soncino (CR) che ha offerto un ribasso pari 

allo 0,00001% e quindi un importo ribassato di € 718.926,23 (di cui € 198.456,61 quali costi 

della manodopera ed € 10.905,28 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 8.100,00, per un importo contrattuale complessivo 

pari a € 727.026,23 oltre IVA; 

 

3. d’impegnare la conseguente spesa complessiva di € 799.728,89 comprensivo delle 

ritenute di legge al Cap. 02111145 “Interventi Legge regionale n. 9/2020 passerella 

Calcio_Urago” a residuo del Bilancio di previsione 2024 approvato con deliberazione n. 17 



del 14/12/2023;  

 

4. di dare atto che ai sensi della Legge n. 136/2010 e D.L. n. 187/2010, nonché della 

determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo al presente 

affidamento è il seguente: (CUC BS) B10E748DE9; 

 

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 che, stante 

l’attuale situazione di cassa dell’ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

6. di dare atto che: 

-  la finalità del contratto sono i lavori di “REALIZZAZIONE DELLA PASSERELLA 

CICLOPEDONALE SUL PONTE CHE ATTRAVERSA IL FIUME OGLIO, 

DENOMINATA "GREENWAY DELL'OGLIO" LOTTO 8, TRA I COMUNI DI 

CALCIO E URAGO D'OGLIO” - CUP H31C22000290002”; 

- le clausole essenziali si rinvengono nelle disposizioni del Capitolato speciale 

d’Appalto, nella lettera di invito nonché della restante documentazione progettuale; 

- la forma del contratto si sostanzia e si perfeziona, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del 

Codice, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in 

modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 

dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in 

forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione 

appaltante; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 

dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- i lavori possono iniziare in pendenza di stipula del contratto d’appalto, come 

previsto dal C.S.A. (PARTE I); 

- i lavori da realizzare ricadono nella Categoria OS18A di classe almeno II quale 

categoria prevalente e Categoria OG3 di classe almeno I quale categoria 

scorporabile;   

- i lavori saranno contabilizzati a CORPO; 

 

7. che i lavori in parola sono così finanziati: 

- Contributo di Regione Lombardia di €.500.000,00; 

- Contributo comune di Urago D’Oglio €.135.000,00; 

- Contributo comune di Calcio €.165.000,00; 

- Mezzi propri di bilancio €.200.000,00; 

 

8. di provvedere alle comunicazioni di cui all’art. 90, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 36/2023 e di 

trasmettere alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Brescia il presente atto ai 

fini delle comunicazioni di competenza; 

 

9. di comunicare all’operatore economico il Codice Univoco per la fatturazione elettronica: 

UFMX03; 

 

10. di stabilire che le attività di tracciabilità dei flussi finanziari saranno eseguite nel rispetto 

delle disposizioni della legge 13/08/2010 n. 36 e s.m.i. e che il pagamento della somma 

dovuta sarà effettuato a 30 giorni dal ricevimento della fattura; 

 



11. di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la dott.ssa Ploia Claudia; 

 

12. di attestare che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse, in 

capo al responsabile del procedimento nonché al responsabile idi posizione organizzativa 

che adotta il provvedimento finale, in relazione all’adozione del presente atto, a norma 

dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 

36/2023; 

 

13. di dare applicazione alle disposizioni normative previste dal D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 in 

materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni ed in particolare in ordine alla pubblicazione ai sensi del 

medesimo decreto nel sito web istituzionale dell’Ente, dove rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

                                                                                                                  IL DIRETTORE                                                                                                              IL DIRETTORE 

                                                                                 Claudia Ploia  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto Direttore in assenza del Responsabile del servizio finanziario esprime, ai sensi 

dell’art. 18 comma 2, lettera d) dello Statuto, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

della presente determinazione dirigenziale e attesta la copertura finanziaria della spesa.  

 

Orzinuovi, _________________                                                    IL DIRETTORE 

                                                                                                            Claudia Ploia 

                                                                                      ________________________________ 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Io sottoscritto Direttore, su conforme dichiarazione del personale addetto alla pubblicazione, 

certifico che copia della presente determinazione viene pubblicata il giorno 

_____________________ all’Albo Pretorio del Parco Oglio Nord, ove rimane esposta per 15 giorni 

consecutivi.  

Orzinuovi, __________________        

     IL DIRETTORE 
        Claudia Ploia 


